בן שבתו זממתי בימים האלה להטיב

Cogitare Deum Ierosolymæ domuiq; Iudæ benefacere est: Deum uelle regnum Iudaicum duntaxat propter Christum urbemq; Solyman sic instaurare beareq; ut Dan. 9. Petiuit & Ier. 29. promisit. אל היראן החוקנה אל היראן promissionibus ideo bifidam addit hortationem ad confidendum exædificandumq; (supra enim dixit

dixit (תחוקנה יריבם) quia tam fuit difficile meticulosos & diffidentes Iudæos ob statum rerum omnium pessimum, animosos & paratos ad exædificandum reddere, quàm pater filium percussum ægrè placat adq; officium reuocat.

Enimvero ne Iudæi promissiones de rebus temporalibus amplecterentur, & Dei uerbum negligenter (ut assolent iij, qui cum audiunt fidem solam coram Deo iustificare: nil operum bonorum faciunt coram hominibus: nescientes legis & Euangelij differentiam usumq; esse, ut Deo Euangelij fide, proximo bonis operibus seruiatur, iuxta illud, Fides per dilectionem operans) promissionibus non ideo tantum subiicit leges: ut discatur promissiones non nisi ad pœnitentiam agentes spectare: sed etiam ut obseruetur, ideo confidentibus opera præscribi, ne reddantur securi: diffidentibus autem ideo promissiones ingentes fieri ne desperent.

VII. LOCVS ERGO SEPTIMVS habet doctrinam fidei & charitatis: qui est uelut decalogi exegetis.

אלה הרברים אשר תעשו

Præscribit tribus ordinibus, quid dicere & facere debeant: iuxta legem & Euangelion Dei.

אמת רברו ueritatem loqui cum proximo, est: non solum publicè uerbi ministros, sed etiam priuatim quemuis hominem uel magistratum uel subditum loqui ueritatem legalem & Euangelicam nilq; illi contrarium: est enim אמת sermo cum lege Dei & Euangelio Christi congruens.

Hortari uult omnes & singulos uerbi ministros magistratus homines, ut & doctrinæ sanæ & paci communi studeant: eamq; conseruent in hoc, ut omnes homines tranquillè Dei uerbum audire, & secundum illud uiuere possint: Summa, uult ministros uerbi, magistratus, omnes homines de rebus diuinis & humanis secundum legem & Euangelion sentire loquiq;, & tale iudicium pronunciare: quale Psal. 58. doctoribus: Paulus I. Cor. 14. Mose Deu. 17. requirunt. Horsum fellæ iudiciariæ. Psa. 122.

Cogitare proximo suo nocere, est contra tabulam secundam in animo ferre aliquid, dicere, aut facere, quod fit inuidendo uolendoq; nocere. Ideo dicit בלבבכם ut primo subindict: Voluntatem cordis nocendi, uelut causam & radicem esse maledictorum & malefactorum contra proximum tanquàm effectuum: Deinde odium & nocendi significationem externam, haud minus esse peccatum ante Deum, quàm ipsum damnum illatum proximo conuiciumq; in proximum dictum.

amare periurium seu peierare, est: fidem datam uel Deo uel homini non seruare. Ut si quis datam fidem in baptismo Christo non seruet: aut deiurium uiolet docendo falsum aut negando ueritatem Euangelicam, peierare Christo dicatur. Aut si quis tabulis obsignatis coram testibus datam fidem non seruet, homini peierare dicatur: sitq; eiusmodi coram Deo & hominibus periurus adpellandus. Grammatici definiunt peierare esse, falso & animo nocendi iurare, seu iuramentum infringere. Sicut Pseudopropheta iurant: hæc dicit Dominus: & mentiuntur. Et in contractibus iurant homines & fallunt.

Comminatur transgressoribus uisitationem iniquitatis in tertiam & quartam generationem. Docet igitur cogitationes seu uoluntates malas uitare, ut sublatis ijs ceu causis, effectus, hoc est, male acta &

L ij male

malefacta cessent. Vt incredulitas est radix peccatorum omnium contra Deum & tabulam primam: sic odium proximi est radix omnium peccatorum contra tabulam secundam, id est, maledictorum & malefactorum. Cur uero docet, non amandum esse periurium, nisi quod: sicut negans Christum in terris ab illo negabitur in caelis: ita iurans proximo, nec seruans, regno caelorum excluditur, Pl. 15. non respiciens. Omnes transgressores decalogi puniet Deus peccantium iudex & respicientium pater.

VIII. LOCVS OCTAVVS Alludens quasiq; respondens ad quaestionem de ieiunio, septimo capite: promittit Iudæis ædificantibus urbem & ædem, dierum festorum à Deo præscriptorum gaudium & læticiam loco fletus & tristitiæ ieiuniorum à Deo non præceptorum, si dilexerint ueritatem & pacem.

Occasio ieiuniorum, quarti, quinti, septimi decimi, mensium: fuerunt calamitates, quæ Iudæis acciderunt mensibus dictis. Quia namq; mense quarto Ierosolymæ captæ fuerunt à Babylonis: & mense quinto crematæ 4. Re. ul. & Iere. 52. Quia mense septimo Gedalias occisus fuit, & populus reses in Aegyptum profugit 4. Reg. ul. Quia mense decimo tantæ rumor calamitatis ad Iudæos captiuos in Babylone perlatus fuit. Ecce Iudæi mensibus prædictis, sibi metipsis ieiuniorum tristitiam ac luctum in hoc elegerunt, ut & urbis & templi uastationem deplorarent, & opem diuinam ad urbis templiq; refectionem implorarent. Lucet hic Iudæorum adfectus è Pl. 137.

Vt uero Deus capite priore damnauit hæc ieiunia: sic uerbis his בְּאֵמֶר יְהוָה יִבָּאֵת צוֹם ea penitus abrogat, uelut à Deo non præcepta: inq; locum eorum surrogat dies festos in lege præceptos. Lex Festorum, recenset Le. 23. Sabbathum, Pascha, Pentecoste, Scenopogia, Festum tubarum & reconciliationis. Horum uidelicet Festorum gaudium & læticiam dulciss. & maximam promittit exædificantibus urbem ac ædem loco tristitiæ summæ ieiuniorum acerbissimorum: sed conditionaliter, id est, si ueritatem & pacem amauerint in diebus prædictis.

Est autem ueritatem amare: Dei uerbum amare ita, ut illi soli credas corde: id solum confitearis ore: secundum id solum & sacrifices & uiuas. Opponit enim ueritatis amorem amori mendacij: sicut Pl. 4. Pacem autem amare, est: amare proximum ita, ut Christus præcipit Matth: 7. Quicquid uultis ut uobis homines faciant id facite illis. Sicut igitur uerbis his: צוֹם רַבִּיעִי & cæteris: quasi respondens ad quaestionem capite septimo de ieiunio factam: iubet desinere ieiunare, sicut Deus non præcepit, & dies festos agere, sicut in lege scriptum est. Ita uerbis his: וְהָאֵמֶר וְהַשְׁלוֹם אָחָבִי significat: ea tamen conditione sibi quos dies Festos celebraturi sint placituros, si Deum iuxta tabulam primam, & proximum iuxta tabulam secundam amauerint. Non uult in hoc exædificari Ierosolymam: ut in ea denuo præuaricentur ac helluentur inquietes: nunc bibendum & pede libero pulsanda tellus. Sed ut in ea uiuentes secundum uerba decem gratias agant Deo pro liberatione ex captiuitate Babylonica & refectione Ierosolymæ, in quam uenturus sit Messias ille mundi Saluator.

IX. LOCVS VLTIMVS promittit cum Iudæis ex omnibus gentibus Ierosolymam reuersuris post captiuitatem: simul gentes per Iudæos conuersas

conuersas uenturas inq̄ templo sacra præscripta facturas. Per enim ciues, populos, urbes multas, gentium agmina, decem uiros ex omnium gentium linguis: intelligendi sunt ij tantum, qui cum Iudæis reducibus Ierosolymam rei diuinæ gratia uenerunt. Sicut & Lucas Act. 2. profelytos uenisse dicit Ierosolymam, cum Iudæis ex omni natione, quæ sub cælo est.

יבאו עמים וישבי ערים

Venire, ire, dicere eamus unà, ibimus uobiscum, & ego ibo: uerba & facta sunt Iudæorum & profelytorum mutuò se cohortantium & uenientium Ierosolymam tempore præscripto Exodi Leuiticicq̄ uicesimo tertio. Quid autem uenientes Ierosolymam facturi sunt inquis? respondit primum לחלות את פני יהוה Est autem precari faciem Domini: petere à Deo remissionem peccatorum in nomine Mesiæ uenturi bonaq̄ in Christo promissa: iuxta consecrationem templi Solomonei sonantem 3. Reg. 8. Si uenerit alienigena qui non est Iudæus è terra longinqua propter nomen tuum (audient enim de nomine tuo magno) ut adoret in hoc templo: tu Deus audire digneris illum è cælo dareq̄ oranti quod petit: ut omnes populi terræ nomen tuum cognoscant & metuant instar Israelis. Dein ait לבקש את יי צבאות Est autem querere Dominum exercituum: facere quidem sacra lege præscripta: sed toto corde inuocare Deum in nomine Mesiæ, sicut Dauid Ps. 34. querebat Dominum.

עשרה אנשים מכל לשונות הגוים ותחזיקו בכנת איש יהודי

Decem uiros ex omnium gentium linguis adprehendere fimbriam uiri Iudæi, significat hebraica phrasi: multas gentes cum Iudæis reducibus Ierosolymam precatum uenturas. Quando? illis diebus: hoc est, dum Iudæi liberati erunt à captiuitate temporeq̄ præscripto. Cur autem gentes cum Iudæis uenture Ierosolymam sunt: quia dominum esse uobiscum audiuius inquit. Audire uero Dominum esse cum Iudæis, est: audiri Dei legis & promissionum explicationem, ita ut non solum ipsemet timeas Deum & credas Christo, sed etiam alios id ipsum doceas. Nisi regina diuitis Arabiæ de Solomonis templo audiuiisset, Ierosolymam haud uenisset: ut ipsamet 3. Reg. 10. confitetur auditis se maiora uidisse. Nisi magnus Alexander per uisionem ab angelo doctus fuisset: haud uenisset Ierosolymam & in templo sacrificasset: teste I. Iose. 8. Nisi cubicularius reginæ Candaces audiuiisset de templo Solymo, non uenisset precatum faciem Dei, Act. 8. Ut ergo uerbis his אשר יבאו עמים וישבי ערים ex omnibus sequentibus ideo promittit instar Hagæi gloriam templi posterioris fore maiorem quàm prioris cum piæ gentes cum reducibus Iudæis uenerunt: ut consoletur eos adhuc struentes, & ob difficultatem ædificandi satis hæctenus contristatos. Ita uerbis his כי שמענו אלהים עמכם causam reddit aduentus gentium Ierosolymam: nempe, fidem in Deum ex auditu uerbi perceptam.

Est hæc quidem sententia diuinæ promissionis simplex ac uera: sed quoniam omnia quæ dicuntur ac fiunt, in unum Christum ceu scopum diriguntur: equidem haud refragabor ijs, qui diuinam promissionem de corporali Ierosolyma, de Ierosolyma quoq̄ spirituali sic interpretantur & ἁγιωρικῶς. Ierosolyma corporalis significat Ierosolymam spiritualem Zach. 2. Omnes gentes non minus ad Ierosolymam spiritualem uocari, quàm Iudæos omnes: lucet ex uniuersali promissione, Gen. 12. & Prophetia de gentibus, Esa. 2. Et templum & sacra

L iij

Christi

CAPVT VIII.

Christum & noui testamenti ministerium Ecclesiamq̄, præfigurasse: testatur ad Hebræos Epistola. Christum Paulus uocat imaginem Dei Col. I. Eundem uocat Esa. 6. Dominum exercituum. Voces hæ: **ואני אלך** Eamus una ibo & ego: significant idem hic quod Esa. 2. Venite eamus ad montem Domini. Numerum denarium certum pro incerto, hoc est, multis sumi: quis est qui nesciat? Vt autem diximus Iesaiæ sexto fimbriam significare Christi humanitatem: ita uirum Iudæum uel Christum uel Apostolos eius, Zach. 9. significare dicunt. Ex quo perspicuum: fimbriam adprehendere dicereq̄: ibimus uobiscum, quia Dominus est uobiscum. esse: per uerba signaq̄ Christi & Apostolorum uocatos ad credendum Euangelio uenire fide in Ecclesiam Christi. Quid pluribus opus? Paulus ait Rom. 12. Prophetia fit analogia fidei. Hæc allegoria cum Dei uerbo & fide Christiana consentit. Est igitur quod ihs qui promissionem hanc diuinam intelligunt etiam de Ierosolyma spirituali suffraget.